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Annotation

The thesis deals with localization and quantification of Sphaerospora molnari (Myxozoa) in

common carp (Cyprinus carpio). Sphaerospora molnari is microscopic endoparasite which

attacks various tissues and organs, preferentially parasitizing intracellularly (histozoic type)

in a carp fry. In this work, we studied the course of parasite infection in the various tissues

and organs of the host (blood, gills, skin, kidney, liver, and muscle) in laboratory conditions.

The course of infection was detected using qPCR.
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1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo:

• provést experimentální infekci kapra obecného (Cyprinus carpio) v kontrolovaných

podmínkách intraperitoneální injekcí krevních stádií Sphaerospora molnari.

• po intraperitoneální infekci krevními stádii odebírat příslušné tkáně, sledovat

a detekovat pomocí kvantitativní PCR míru infekce ve vybraných orgánech (kůže,

krev, žábry, játra, ledviny, svalovina) u 5 ryb ve 12 časových intervalech.

• zjistit relativní počet parazitů v jednotlivých orgánech, průběh proliferačních cyklů.
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2 Úvod

Myxozoa Grassé, 1970 jsou skupinou mikroskopických mnohobuněčných organismů

žijících parazitickým způsobem života, zejména jako cizopasníci tkání, orgánových dutin,

ale i intercelulárně. Spektrum hostitelů je velmi široké, mezi typické mezihostitele patří ryby,

mezi definitivní hostitele pak kroužkovci či mechovky (Fiala et al. 2015a). Většina myxozoí

nepůsobí výrazné patologické změny, s výjimkou několika druhů, které mohou způsobovat

závažná onemocnění a znatelné úhyny ryb (např. u lososovitých ryb Myxobolus cerebralis

způsobuje tzv. vrtohlavost pstruhů či Tetracapsuloides bryosalmonae působí zánětlivé

onemocnění ledvin), proto je význam myxozoí také hospodářský a ekonomický

(např. Hedrick et al. 1998).

Myxozoa zahrnují dvě skupiny: Myxosporea, která žijí v mořských a sladkovodních

rybách, výjimečně v plazech, obojživelnících, ptácích a savcích, a Malacosporea, která jsou

popsána ze sladkovodních mechovek a ryb. V současné době je známo více než 2200 druhů

myxozoí (Lom & Dyková 2006; Okamura et al. 2015), které se s 18 % výrazně podílí

na celkové diverzitě žahavců (Okamura et al. 2015).

Tělo myxozoí je dobře adaptováno k parazitickému způsobu života. V průběhu

evoluce bylo redukováno do formy vegetativních plasmodií a pro Myxozoa typických

myxospor či aktinospor o velikosti zpravidla 10–20 μm. Kvůli této skutečnosti se zástupci

rybomorek do nedávné doby považovali za jednobuněčná Protista. Dnes jsou řazeni mezi

mnohobuněčné živočichy, konkrétně mezi žahavce Cnidaria (např. Siddall et al. 1995;

Holland et al. 2010).

Myxozoa jsou v dnešní době populárním tématem. Kromě vývojových cyklů,

fylogenetických vztahů a evolučních otázek je velkou neznámou také problematika celkové

biodiverzity, šíře hostitelského spektra jednotlivých druhů i celé skupiny. Výzkum této

skupiny se také zabývá imunitní reakcí hostitele a úniky parazitů před touto imunitní

odpovědí.

Tato diplomová práce je zaměřena na ekonomicky významný druh Sphaerospora

molnari Lom, Dyková, Pavlásková et Grupcheva, 1983, který napadá plůdek kaprovitých

ryb ve střední Evropě. Tato rybomorka je druhem histozoickým, infikuje zejména tkáně

a mezibuněčné prostory (kůže, žábry) a má patogenní projevy. V rámci této studie jsem
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se zabývala lokalizací a kvantifikací jednotlivých stádií rybomorky druhu Sphaerospora

molnari u kapra obecného (Cyprinus carpio L.) v průběhu devítitýdenního infekčního

pokusu. Pro kvantifikaci byla využívána metoda kvantitativní PCR (qPCR). Míra infekce

byla sledována u vybraných orgánů – kůže, krev, žábry, játra, ledviny a svalovina. Pomocí

statistických metod byl vyhodnocen průběh infekce v jednotlivých orgánech.

2.1 Zařazení skupiny Myxozoa v rámci eukaryotických organismů

Představy o zařazení skupiny Myxozoa mají za sebou dlouhou historii, během které

došlo k významným přesunům v rámci eukaryotních organismů. Zpočátku se Myxozoa

řadila na základě morfologických znaků i ultrastruktury mezi jednobuněčná Protista.

Prokázat původ těchto parazitů se podařilo až po zavedení metod molekulární biologie.

První infekci parazitickými rybomorkami u síha písčinného (Coregonus fera – dnes

již vyhynulý) popsal Jurine v roce 1825. Následně Bütschli v roce 1882 vytvořil skupinu

Cnidosporidia, kam zařadil, kromě známých zástupců myxozoí, také mikrosporidie,

a to na základě tvorby pólového točitého vlákna. Skupinu Cnidosporidia začlenil

mezi jednobuněčné prvoky tvořící spory v této době známé jako Sporozoa (např. spolu

s druhy rodu Plasmodium). Společným znakem této skupiny byla tvorba spor

a mikroskopická velikost (Okamura & Gruhl 2015). Ultrastrukturní znaky jako absence

centriol či tubulární kristy v mitochondriích u některých taxonů také nasvědčovaly zařazení

k protistům (Lom & Dyková 2006), ale tyto vlastnosti mohou být i v rámci příbuzných

taxonů velmi variabilní.

Hypotéza o tom, že by se mohlo jednat o mnohobuněčné organismy, byla poprvé

vyslovena již na konci 19. století (Štolc 1899). Tato hypotéza byla vznesena v historii ještě

několikrát (např. Ikeda 1912). V roce 1938 byly spory myxozoí připodobňovány k žahavým

buňkám žahavců (Weill 1938). Definitivně podpořit a prokázat mnohobuněčnost se povedlo

až o mnoho let později na základě fylogenetické analýzy prvních získaných sekvencí

18S rDNA (genu pro RNA malé ribozomální podjednotky) (Smothers et al. 1994). První

fylogenetická analýza zařadila Myxozoa na bázi skupiny Bilateria (Smothers et al. 1994),

což bylo na základě další analýzy 18S rDNA potvrzeno (Schlegel et al. 1996). Naopak

příbuznost myxozoí k žahavcům naznačila 18S rDNA analýza, do které byl zařazen

parazitický žahavec Polypodium hydriforme (Siddall et al. 1995).
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Definitivní představu o postavení Myxozoa v rámci Metazoa pomohlo také vyřešit

„znovuobjevení“ druhu Buddenbrockia plumatellae Schröder, 1910 (syn. Tetracapsula

bryozoides), který byl po dlouhou dobu považován za tajemný organismus. Nejprve byl

přiřazován do různých skupin mnohobuněčných organismů z trojlistých (např. mezi červy

ze skupiny Nematoda), avšak 18S rDNA analýza ho přiřadila nečekaně k myxozoím

(Monteiro et al. 2002). Posléze bylo prokázáno, že pohybový aparát se skládá ze 4 bloků

svalové hmoty, které jsou uspořádány tetraradiálně, tedy stejně jako je tomu u žahavců

(Jiménez-Guri et al. 2007). Toto zjištění, stejně jako objev minikolagenů, které jsou

specifickými proteiny žahavců související s tvorbou žahavých buněk, pomohlo definitivně

zařadit Myxozoa k žahavcům (Holland et al. 2010).

2.2 Klasifikace v rámci skupiny Myxozoa

Klasifikace skupiny Myxozoa je v posledních dekádách velmi studovanou

problematikou. V systému se odráží historické nepřesnosti zejména v neznalostech životních

cyklů a nemožnosti aplikovat molekulární metody. Skupina Myxozoa obsahuje v současné

době přes 2200 druhů zhruba v 60 rodech (Lom & Dyková 2006; Okamura et al. 2015).

Většina sekvenčně známých rodů je polyfyletických či parafyletických. Díky přibývajícím

poznatkům z molekulárně taxonomických studií je klasifikace této skupiny poměrně nestálá

a v současné době probíhají revize zejména na úrovni rodů.

Dnes existují dvě uznávané třídy myxozoí, Malacosporea a Myxosporea. První

ze jmenovaných skupin je druhově málo početná, zahrnuje jen dva druhy rodu

Tetracapsuloides, a tři druhy rodu Buddenbrockia. Níže je uvedena jedna z posledních

vytvořených klasifikací skupiny Myxozoa (Fiala et al. 2015b).
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Phylum Cnidaria

Unranked subphylum Myxozoa

Class Malacosporea

Order Malacovalvulida

Family Saccosporidae: Buddenbrockia, Tetracapsuloides


[…]


69

Den
Název

vzorku
Tkáň

Koncentrace

DNA (ng/µl)
Ředění PCR

průměrná Ct

(18S rDNA)

průměrná Ct

(beta-aktin)
R Rn

relativní

kvantifikace (%)

Den 49 80MUS Svalovina 237,00 0,42 1 32,13 26,49 0,0200 0,0139 1,394

Den 49 80SK Kůže 384,30 0,26 1 34,56 26,08 0,0028 0,0020 0,195

Den 56 84BL Krev 105,10 0,95 0 37,78 26,00 0,0003 0,0001 0,008

Den 56 84GL Žábry 293,00 0,34 2 25,59 22,21 0,0961 0,0492 4,923

Den 56 84KI Ledviny 380,10 0,26 5 28,13 23,17 0,0321 0,0165 1,647

Den 56 84LI Játra 560,40 0,18 5 28,65 25,58 0,1195 0,0612 6,125

Den 56 84MUS Svalovina 349,00 0,29 4 27,97 23,87 0,0585 0,0175 1,755

Den 56 84SK Kůže 180,10 0,56 0 33,82 23,74 0,0009 0,0006 0,064

Den 56 85BL Krev 111,00 0,90 0 32,24 25,78 0,0114 0,0034 0,342

Den 56 85GL Žábry 265,10 0,38 3 29,52 25,13 0,0477 0,0143 1,430

Den 56 85KI Ledviny 269,50 0,37 2 30,91 26,17 0,0373 0,0191 1,911

Den 56 85LI Játra 328,10 0,30 0 30,92 25,68 0,0265 0,0079 0,793

Den 56 85MUS Svalovina 351,20 0,28 4 27,00 23,78 0,1073 0,0322 3,218
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Den
Název

vzorku
Tkáň

Koncentrace

DNA (ng/µl)
Ředění PCR

průměrná Ct

(18S rDNA)

průměrná Ct

(beta-aktin)
R Rn

relativní

kvantifikace (%)

Den 56 85SK Kůže 322,60 0,31 0 35,24 28,13 0,0072 0,0050 0,505

Den 56 86BL Krev 271,90 0,37 1 29,67 24,54 0,0285 0,0085 0,853

Den 56 86GL Žábry 244,40 0,41 1 29,89 25,93 0,0640 0,0192 1,920

Den 56 86KI Ledviny 232,80 0,43 1 31,86 25,51 0,0123 0,0037 0,368

Den 56 86LI Játra 498,40 0,20 1 31,15 23,51 0,0050 0,0026 0,258

Den 56 86MUS Svalovina 373,10 0,27 4 28,43 23,14 0,0255 0,0131 1,306

Den 56 86SK Kůže 244,80 0,41 0 33,33 26,17 0,0070 0,0049 0,488

Den 63 90BL Krev 84,30 1,00 2 33,78 26,69 0,0073 0,0039 0,003

Den 63 90GL Žábry 179,10 0,56 1 31,31 26,46 0,0347 0,0128 1,282

Den 63 90KI Ledviny 166,60 0,60 1 31,40 25,87 0,0216 0,0080 0,800

Den 63 90LI Játra 273,60 0,37 0 32,25 27,03 0,0268 0,0142 0,010

Den 63 90MUS Svalovina 184,90 0,54 1 28,13 25,50 0,1615 0,0597 5,971

Den 63 90SK Kůže 500,80 0,20 0 32,92 24,81 0,0036 0,0025 0,252
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Den
Název

vzorku
Tkáň

Koncentrace

DNA (ng/µl)
Ředění PCR

průměrná Ct

(18S rDNA)

průměrná Ct

(beta-aktin)
R Rn

relativní

kvantifikace (%)

Den 63 91BL Krev 177,10 0,56 2 33,90 27,97 0,0164 0,0061 0,606

Den 63 91GL Žábry 166,60 0,60 0 30,31 26,87 0,0918 0,0339 3,394

Den 63 91KI Ledviny 185,10 0,54 1 30,67 26,54 0,0571 0,0211 2,111

Den 63 91LI Játra 311,10 0,32 0 32,48 27,54 0,0325 0,0120 1,200

Den 63 91MUS Svalovina 245,00 0,41 1 27,00 25,45 0,3415 0,1262 12,622

Den 63 91SK Kůže 350,50 0,29 0 - 24,89 - - 0

Den 63 92BL Krev 84,80 1,00 0 40,50 26,51 0,0001 0,0000 0,002

Den 63 92GL Žábry 73,30 1,00 2 31,76 25,57 0,0137 0,0051 0,508

Den 63 92KI Ledviny 183,90 0,54 2 31,86 26,15 0,0191 0,0071 0,706

Den 63 92LI Játra 283,30 0,35 1 32,96 27,01 0,0162 0,0049 0,485

Den 63 92MUS Svalovina 301,30 0,33 3 31,04 24,77 0,0129 0,0039 0,387

Den 63 92SK Kůže 457,60 0,12 0 - 24,50 - - 0

Den 63 93BL Krev 232,30 0,43 3 32,92 23,60 0,0016 0,0005 0,047
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Den
Název

vzorku
Tkáň

Koncentrace

DNA (ng/µl)
Ředění PCR

průměrná Ct

(18S rDNA)

průměrná Ct

(beta-aktin)
R Rn

relativní

kvantifikace (%)

Den 63 93GL Žábry 240,40 0,42 2 33,53 25,36 0,0035 0,0013 0,128

Den 63 93KI Ledviny 206,20 0,48 1 32,90 26,43 0,0113 0,0042 0,418

Den 63 93LI Játra 249,70 0,40 0 33,57 25,68 0,0042 0,0016 0,156

Den 63 93MUS Svalovina 197,70 0,51 1 32,81 26,32 0,0111 0,0041 0,411

Den 63 93SK Kůže 690,00 0,14 0 38,48 26,81 0,0003 0,0002 0,021