Posudek školitele na magisterskou práci Martiny Jedličkové: Lokalizace a kvantifikace
rybomorky Sphaerospora molnari (Myxozoa) u kapra obecného

Magisterská práce Martiny je součástí projektu zaměřeného na výzkum Sphaerospora
molnari, která je významným pato genem kapra obecného. Častý výskyt tohoto parazita je
uváděn zejména z Maďarska a to díky vyšší teplotě vody, což je pro pomnožení S. molnari v
hostitelské tkáni zásadní. Lze předpokládat, že s postupným oteplováním klimatu se budeme
s tímto parazitem setkávat mnohem častěji i v našich oblastech a tudíž výzkum vývoje S.
molnari u rybího hostitele je důležitý pro kontrolu tohoto parazita v chovech kaprů.

Martina začala svou magisterskou práci zaměřenou na výzkum trichodin u nezmarů
pod vedením Martina Kostky, který ovšem v polovině loňského roku ukončil své působení na
naší fakultě a Martina byla nucena hledat nového školitele. Vybrala si naši laboratoř a
přijmula nesnadnou výzvu začít úplně od začátku s novým tématem.

S prací Martiny jsem byl velmi spokojený. Martina zvládla velmi rychle se seznámit
se základní literaturou myxozoí, v laboratoři prováděla všechny metody s maximální
pečlivostí a výsledky vždy podrobně analyzovala. Samostatně sepsala i vlastní text práce, s
jejíž úpravamajsem neměl příliš práce. Aby toho nebylo v tak krátkém čase málo, Martina se
velmi aktivně zapojila i do jiného běžícího projektu, který se týká diverzity myxozoí. A právě
tomuto tématu by se Martina mohla věnovat i v budoucím PhD studiu, kterým by ráda
pokračovala své studium na naší fakultě.

Magisterskou práci Martiny Jedličkové samozřejmě doporučuji k obhajobě a držím
palce při obhajobě i případném následném PhD studiu.
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